MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 6/2022/CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)
Foz Do Iguaçu-PR, 21 de junho de 2022.

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às catorze horas e trinze minutos,
via web conferência, teve início a terceira reunião extraordinária do Colegiado do Curso de Engenharia
Química do ano de 2022, convocada via e-mail, presidida pela Profª. Kátya Regina de Freitas Zara.
Estiveram presentes: Camila Di Rienzo Ferreira, Cristina Allegretti Torii, Kátya Regina de Freitas
Zara, Larissa Andreia Wagner Machado Justino, Luís Antonio Lourenço, Marlei Roling Scariot.
Justificativa de ausência: Rodrigo Santos da Lapa. ORDEM DO DIA: 1. Aprovação do PPC do Curso
de Engenharia Química. A Prof. Larissa sugeriu a seguinte alteração, no item 12.5, "Formas de
Orientação", segundo parágrafo, que se encontra na pág. 170: Onde se lê: "A orientação do TCC
deverá ser realizada por docentes da área de Engenharia Química ou Engenharias afins, com
homologação prévia do Colegiado do Curso. A coorientação poderá ser realizada por docentes da área
de Engenharia Química ou Engenharias afins, interno ou externo à UNILA. O TCC deverá ser atrelado
ao projeto do professor orientador", leia-se: "A orientação do TCC deverá ser realizada por docentes da
área de Engenharia Química ou Engenharias afins, com homologação prévia do Colegiado do Curso. A
coorientação poderá ser realizada por docentes de Engenharia Química ou outras Engenharias, interno
ou externo à UNILA. O TCC deverá ser atrelado ao projeto do professor orientador". A alteração foi
aprovada por unanimidade. O Prof. Luís sugeriu a inserção de pré-requisitos para a disciplina optativa
Tecnologia Têxtil, nas páginas 53 e 142 do documento. A sugestão de inserção das disciplinas do 4º
período - Processos Químicos Industriais e Química Orgânica II - como pré-requisitos para cursar o
componente Tecnologia Têxtil foi aprovada por unanimidade. A proposta de projeto pedagógico do
curso (PPC) foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a ser debatido, deu-se por encerrada a
reunião, às 16 horas e 10 minutos. São anexos desta ata: 1. E-mail de convocação para a reunião. Eu,
Cristina Allegretti Torii, Assistente em Administração, lavrei esta ata, que vai assinada digitalmente
pelos membros do Colegiado presentes na reunião.

(Assinado digitalmente em 21/06/2022 15:24)
CRISTINA ALLEGRETTI TORII

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: 1994466

(Assinado digitalmente em 21/06/2022 15:25)
KATYA REGINA DE FREITAS ZARA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

Matrícula: 1350340

(Assinado digitalmente em 22/06/2022 14:50)
LARISSA ANDREIA WAGNER MACHADO JUSTINO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 2102319

(Assinado digitalmente em 21/06/2022 16:41)
LUIS ANTONIO LOURENCO

PROFESSOR VISITANTE

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 3212552

(Assinado digitalmente em 21/06/2022 15:22)
MARLEI ROLING SCARIOT

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1720764

(Assinado digitalmente em 21/06/2022 15:29)
CAMILA DI RIENZO FERREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2019101000200427

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  6 2022 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 21/06/2022

e o código de verificação: d98445cc6e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Zimbra cristina.torii@unila.edu.br

3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE ENGENHARIA
QUÍMICA

Agenda

Assunto
: 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE ENGENHARIA QUÍMICA
Local
: https://meet.google.com/bvy-kuzy-dct
Data
: Quarta-feira, 15 de Junho de 2022 de 14:30 - 16:30

GMT -03:00 Brasília

Organizador
: "Cristina Allegretti Torii" <cristina.torii@unila.edu.br>
Participantes
: "Katya" <katya.freitas@unila.edu.br>, "Marlei Roling Scariot"

<marlei.scariot@unila.edu.br>, "Larissa Andreia Wagner Machado"
<larissa.machado@unila.edu.br>, "Rodrigo Santos da Lapa" <rodrigo.lapa@unila.edu.br>,
"Luis Antonio Lourenco" <luis.lourenco@unila.edu.br>, "Camila"
<cdr.ferreira.2016@aluno.unila.edu.br>, "Haiden Arley Ardila Jovel"
<haa.jovel.2017@aluno.unila.edu.br>, "Cristina Allegretti Torii"
<cristina.torii@unila.edu.br>

Status
: (nenhuma resposta ainda)

Esta é a solicitação de uma nova reunião:

Assunto: 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE ENGENHARIA
QUÍMICA

Organizador: "Cristina Allegretti Torii" <cristina.torii@unila.edu.br>

Local: https://meet.google.com/bvy-kuzy-dct
Hora: Quarta-feira, 15 de junho de 2022, 14:30:00 - 16:30:00 GMT -03:00 Brasília

Convidados:

katya.freitas@unila.edu.br; marlei.scariot@unila.edu.br; larissa.machado@unila.edu.br;
rodrigo.lapa@unila.edu.br; luis.lourenco@unila.edu.br;
cdr.ferreira.2016@aluno.unila.edu.br; haa.jovel.2017@aluno.unila.edu.br;
cristina.torii@unila.edu.br

*~*~*~*~*~*~*~*~*~*

CONVOCAÇÃO - 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE ENGENHARIA
QUÍMICA

Data: 15 de junho de 2022

Horário: 14h30 às 16h30

Acesso remoto: https://meet.google.com/bvy-kuzy-dct (usar e-mail da UNILA para evitar

interrupções durante a reunião para liberar acesso).

Pauta única:

1. Aprovação do PPC do curso.

Atenciosamente,

Cristina Allegretti.

https://meet.google.com/bvy-kuzy-dct